•••

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAO
Pequena, mas atrevida

Fernão, aos 06 de julho de 2021.

OFICIO/FERNÃO/GP. N°256/2021.

Assunto: Responde a Indicação.
Câmara Municipal de Fernão

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

PROTOCOLO GERAL 201/2021
Data: .12/07/2021 - Horário: 11 :19
Leglslativo - RECEB 24/2021

A Sua Excelência, o Senhor,

Vereador LUIZ ALFREDO LEARDINI.

Presidente da Câmara Municipal.

Fernão - SP.

Senhor Presidente,

Em atenção à Indicação n0052/2021, do dia 18
de junho, próximo transato, subscrita pelo Edil Gerônimo
Rodrigues dos Santos, o qual sugere a criação do Programa
Jovem Aprendiz, neste Município, na oportunidade, informo que
dada a relevância da matéria, vamos nos reunir com os
Secretários que possuem alguma relação com o tema, a fim de
encontrarmos os caminhos para implantarmos o Programa num
curto espaço de tempo.

De se destacar, porém, que em nosso plano de
governo consignamos ao menos dez (10) metas a serem atingidas
no âmbito da educação, e não por acaso, más pelos seguintes
motivos:

1. Combate a pobreza.

Quanto mais se estuda, mais oportunidades são alcançadas:

comparando diferentes níveis de escolaridade, concluir uma

pós-graduação oferece 422% mais chances de conseguir um

emprego e um salário 544% maior.

2. Acesso a outros direitos.

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

N

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAO
Pequena, mas atrevida

Conhecendo seus direitos, exige-se o seu cumprimento.

3. Fortalece a democracia e a cidadania.

Pessoas mais escolarizadas são mais engajadas socialmente.

4. Faz a economia crescer.

Segundo relatório da UNESCO, cada ano de escolaridade

aumenta em 0,37% a média anual do Produto Interno Bruto de

um pais. Mais educação possibilita empregos melhores e

salários maiores, gerando crescimento econômico para um

país.

5. Aumenta a felicidade.

A satisfação pessoal das pessoas que já realizaram algum

curso superior é maior do que a satisfação daquelas que

pararam no ensino médio. Além de promover melhores condições

para cuidar da saúde, diminuir a violência e ajudar na

preservação do meio ambiente, a educação de qualidade

melhora a compreensão sobre o mundo e o respeito a todos os

indivíduos.
Por tais motivos e por outros cuja exposição

torna-se desnecessária, vamos trabalhar com muito
possibilitarmos aos estudantes fernaoenses uma
excelência.

afinco para
educação de

Respeitosamente,

é entim Fodra
JosRG: 7.962.8?~-6

Prefeito MUnicIpal

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br